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Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je navrhnout a realizovat zpětnovazební regulátory s vyu-
žitím mikrořadiče řady STM32 pro demonstrační účely. Tyto regulátory jsou navrženy
za účelem použití ve výuce. Z tohoto důvodu je při návrhu kladen důraz především na
jednoduchost a nízké náklady. Pro tyto účely byly zvoleny čtyři základní demonstrační
úlohy. Ke každé regulační úloze je proveden návrh hardwaru, který byl následně otes-
tován a jeho funkčnost ověřena sérií experimentů. Výsledkem práce je kompletní návrh
funkčních regulačních úloh současně s demonstračním firmwarem. Dále byla vyvinuta
PC aplikace určená pro testování regulátorů a sběr dat z regulace v reálném čase.
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demonstrační regulátor; mikrořadič; regulace; zpětná vazba
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Abstrakt
The aim of this bachelor thesis is to design and realize feedback regulators using micro-
controller STM32. These regulators are supposed to be used for evaluation purposes
in classes. The emphasis is on simplicity and low cost while proposing such regulation
examples. For demonstration purpose, four different kinds of regulators were designed.
Each feedback control example is supported with complete design of hardware com-
ponnents. All regulator examples were tested and the functionality was checked using
several experiments. The result is complete design of function regulators along with
a firmware devoloped for demonstration purposes. A PC application has been cre-
ated in purpose of testing, configuring regulators and capturing real-time data during
regulation process.

Keywords
evaluation purpose regulator; microcontroller; regulation; feedback
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1 Úvod

Podmětem ke vzniku této práce byla absence praktických předmětů na oboru Kyber-
netika a robotika, ve kterých by si studenti vlastnoručně vyzkoušeli realizaci zpětno-
vazebních regulátorů. Námětem pro takový předmět je syntéza nabytých znalostí z te-
oretických předmětů s praktickou dovedností. Díky tomu bude student schopen nejen
navrhnou, ale i s využitím dostupných prostředků realizovat zpětnovazební regulátor.

Cílem této práce je tedy navrhnout a realizovat demonstrační aplikace zpětnovazební
regulace. Součástí těchto aplikací je ukázka použití mikrořadiče jako zpětnovazebního
regulátoru. Úlohy budou koncipovány tak, aby je šlo jednoduše realizovat, například
na nepájivém kontaktním poli v rámci výuky. Pro demonstrační účely budou vybrány
různé úlohy jak z hlediska regulované veličiny, tak z pohledu samotného regulátoru.
Část těchto úloh bude zaměřena na tvorbu regulátoru s akčním zásahem v podobě
pulzně šířkově modulovaného signálu a některé úlohy pak využívají digitálně analogo-
vého převodníku. V každém případě se jedná o řízení v diskrétním čase, a proto se
v této práci zaměřím na aspekty diskrétního řízení. Dále zde budou navrhnuty úlohy
zabývající se regulací jak elektrických veličin, tak i těch neelektrických.
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2 Rozbor a stanovení cílů

Jak již bylo zmíněno v úvodu, pro demonstrační účely jsou vybrány úlohy, které je
snadné realizovat a zároveň svým principem zastupují skutečné regulační problémy.

V této práci se tedy zaměřím na návrh a realizaci samotných regulačních úloh. Dále
zde budou probrány jednotlivé aspekty důležité pro návrh a především realizaci číslico-
vého regulátoru s využitím mikrořadiče (dále jen MCU). Budou zde vysvětleny způsoby
měření regulovaných veličin, případně jejich převod na napětí. S tímto souvisí i výběr
samotných snímačů na základě jejich vlastností. K realizaci úloh budou pro měření re-
gulovaných veličin použity především levné senzory. Důvodem je snadná realizace úloh
a dostupnost pro studenty.

Dále zde bude probráno zpracování signálů ze snímačů výstupní veličiny. Budou před-
staveny jednotlivé periferie MCU dostupné ke zpracování signálu ať už číslicového,
analogového nebo modulovaného. V následující části se budu věnovat implementaci
samotného regulátoru. Zmíním nároky na MCU a možnosti výpočtu akčního zásahu re-
gulátoru. Dále představím PC aplikaci, která poslouží pro demonstraci regulace. K této
aplikaci navrhnu demonstrační firmaware pro jednotlivé regulační úlohy. Tato aplikace
poslouží pro sledování průběhů regulované veličiny a akčního zásahu v reálném čase.
Další možností bude ladění vlastního regulátoru a konfigurace parametrů výstupu re-
gulátoru. V poslední části se zaměřím na popis aplikací, které vznikly jako vedlejší
produkt při realizaci regulačních úloh. Těmito aplikacemi jsou PWM generátor s MCU
řady STM32 a UART-USB převodník.

Jako první úloha byl vybrán regulátor napětí. Tento regulátor bude realizován jako
jednoduchý spínaný zdroj řízený MCU. Regulovanou veličinou bude v tomto případě vý-
stupní napětí, které bude snímáno AD převodníkem. MCU bude periodicky přepočítávat
akční zásah v podobě střídy PWM signálu, kterým bude řízen výkonový tranzistor.

Další úloha bude též zaměřená na regulaci napětí. V tomto případě se však jedná
o obdobu lineárního regulátoru. Aktivní prvek, kterým je bipolární tranzistor, bude
řízen analogovým signálem z DA převodníku MCU na základě změřeného výstupního
napětí. Cílem regulace bude nastavovat takový proud tranzistorem, aby na výstupu
stabilizátoru bylo při různých zátěžích konstantní napětí.

Realizace regulátoru polohy představuje další z vybraných regulačních úloh. V této
úloze provedu návrh a realizaci výkonové části regulátoru s využitím integrovaného ob-
vodu od firmy STMicroelectronics. Jedná se o řízení polohy s využitím stejnosměrného
motoru. Poloha motoru bude snímána rotačním optickým inkrementálním snímačem.
Akčním zásahem bude v tomto případě opět střída PWM signálu, kterým bude řízen
koncový H-můstek.

Poslední vybranou úlohou je demonstrace regulace teploty. V úloze bude představena
technika snímání teploty odporovým snímačem, kdy je nutné převést měřený odpor na
napětí, které lze poté měřit AD převodníkem MCU. V této úloze si student vyzkouší
praktickou aplikaci znalostí nabytých v předmětu Senzory a měření. Cílem regulátoru
je generovat adekvátní akční zásah pro udržení konstantní teploty na topném prvku.
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3 Regulátor napětí

V této části práce se budu zabývat realizací jednoduchého regulátoru napětí. Tento
regulátor je realizován pomocí spínaného DC/DC měniče, který je řízen mikrořadičem
STM32F042. Pro realizaci této úlohy byl zvolen jednočinný propustný měnič. Vybranou
topologií je buck konvertor. Jedná se o jednu ze základních topologií spínaných DC/DC
měničů.

3.1 Buck konvertor
Principiální schéma buck konvertoru je zobrazeno na obrázku 1.

Driver

T

D

L

C Ru1(t) u2(t)

PWM

Obrázek 1 Principiální schéma buck konvertoru

Kromě realizace zobrazené na obrázku 1 je možné použití i jiných zapojení. Například
místo diody D může být použit také tranzistor. V takovém případě se jedná o takzvaný
synchronní obousměrný měnič.

3.1.1 Rozbor činnosti buck konvertoru

Princip činnosti je znázorněn na obrázku 2, kde je zobrazen průběh proudu cívkou 𝑖𝐿(𝑡),
napětí na cívce 𝑢𝐿(𝑡) a výstupní napětí kondenzátoru 𝑢𝐶(𝑡).

UC

iL(t)

uL(t)

uC(t)

t

t

t

DTS TSt0

Obrázek 2 Průběhy vybraných veličin v ustáleném stavu
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3 Regulátor napětí

V době sepnutí tranzistoru T protéká indukčností proud do výstupního filtru tvoře-
ného kondenzátorem C a do zátěže R. Pokud zanedbáme zvlnění výstupního napětí,
předpokládáme činnost měniče v ustáleném stavu a vstupní napětí je konstantní, je na
cívce téměř konstantní napětí. Cívkou protéká lineárně rostoucí proud a v magnetic-
kém obvodu cívky se akumuluje energie.V době rozepnutí tranzistoru se cívka svým
indukovaným elektromotorickým napětím snaží udržet proud v obvodu. Tímto dojde
k otočení polarity napětí na cívce a otevření diody D, kterou začne protékat proud.
V tomto okamžiku, za stejného předpokladu zanedbatelného zvlnění výstupního na-
pětí, protéká indukčností lineárně klesající proud. Akumulovaná energie v jádře cívky
je předávána do výstupního filtru a do zátěže. K přenosu energie ze vstupu na výstup
měniče dochází jak v době sepnutí, tak v době rozepnutí tranzistoru. Proto se jedná
o jednočinný propustný měnič.


[…]

noty jsou počítány na základě požadované šířky pulzu a fázového posunu ve stupních.

𝑐𝑠 = 𝜙𝑑𝑟𝑚

360 , (9.6)

𝑟𝑠 = 𝐷𝑠𝑟𝑚 + 𝑐𝑠. (9.7)
Hodnota předděličky 𝑝𝑠 kanálu slave je rovna v této konfiguraci hodnotě předděličky

kanálu master 𝑝𝑚.
Signály jsou tedy generovány jen a pouze samotnými čítači bez jakéhokoliv zásahu

programu v průběhu generování signálu. Díky tomuto lze spoléhat na precizní nastavení
parametrů výstupního signálu, které jsou dány parametry čítačů a jejich konfigurací.

9.2.6 Nastavení hodin PWM generátoru
Protože jsou parametry generovaného signálu přímo závislé na parametrech hodinového
signálu čítače, je nutné jako zdroj hodin použít kalibrovaný zdroj, který má definova-
telné parametry. V případě MCU STM32F042 je použit interní RC oscilátor HSI48.
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Tento oscilátor je prioritně určen jako zdroj hodin pro USB periferii. Oscilátor HSI48
lze ale také použít jako zdroj pro ostatní periferie a pro jádro MCU. Vlastností tohoto
oscilátoru je, že je pravidelně kalibrován z USB sběrnice. Díky tomuto je zajištěna větší
kmitočtová stabilita než v případě jakéhokoliv jiného RC oscilátoru.

V případě PWM generátoru implementovaného na vývojovém kitu Nucleo s mikro-
řadičem STM32F411 je využit externí hodinový signál. Tento signál je přiveden přes
bypass z programátoru STLink dostupného na vývojovém kitu. Tento zdroj hodin je
pak použit i pro ostatní periferie a samotné jádro MCU.
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10 Závěr

V této práci byl proveden návrh několika regulačních úloh pro demonstrační účely. Tyto
úlohy mají sloužit pro výukové účely, a při jejich návrhu byl na tuto skutečnost brán zře-
tel. Ke každé z vybraných úloh byl proveden kompletní návrh, včetně oživení a ověření
funkčnosti. Pro testovací a demonstrační účely byl ke každé úloze vytvořen firmware
pro mikrořadič, který implementuje samotný regulátor. Zdrojové kódy k demonstrač-
ním regulátorům jsou v dostatečné míře okomentované a mohou sloužit jako příklady
ve výuce. V této práci byly zdokumentovány všechny navržené regulační úlohy. Sou-
časně byl ke každé úloze nastíněn postup návrhu hodnot použitých obvodových prvků.
Dále zde byly probrány některé aspekty implementace regulátorů na mikrořadičích z
rodiny STM32. Byl zde popsán princip funkce a některé možné konfigurace použitých
periférií mikrořadičů. Navržené regulační úlohy se liší jak podle principu regulace tak
podle obtížnosti jejich implementace.

Navržený firmware pro mikrořadiče navíc umožňuje komunikaci po sériové lince nebo
po USB s využitím VCP. Součástí je také možnost konfigurovat a ladit regulátor im-
plementovaný na MCU. Demonstrační firmware navíc umožňuje odesílání regulačních
dat v reálném čase. Tyto data mohou být vykreslována pomocí Matlabu nebo jiných
softwarů pro sběr dat. Pro použití s navrženými regulačními úlohami byla vyvinuta PC
aplikace, která umožňuje sběr a vykreslování dat během regulace. Tato aplikace navíc
umožňuje konfiguraci samotného regulátoru pomocí jednoduchého uživatelského roz-
hraní. Jelikož tato aplikace byla nadstavbou oproti zadání této práce, nezbylo k jejímu
zdokonalení tolik času. Z toho důvodu je tato PC aplikace stále ještě vyvíjena, nicméně
první verze je již otestovaná a plně funkční.

Při oživování a testování demonstračních úloh regulace byly také vyvinuty dvě po-
mocné aplikace, UART-USB převodník a PWM generátor. UART-USB převodník byl
vyvinut jako alternativa pro komunikaci s PC při paměťově vytíženém procesoru, kde
by použití CDC ovladačů nebylo možné. PWM generátor byl použit pro oživování a tes-
tování některých regulačních úloh. Obě zmíněné aplikace jsou již plně funkční, nicméně
jsou stále vyvíjeny a zdokonalovány.
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Příloha A

Schémata regulačních úloh

Na obrázku 48 je schéma zapojení regulátoru napětí se spínaným měničem.
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Obrázek 48 Kompletní schéma zapojení spínaného regulátoru napětí

Na obrázku 49 je schéma zapojení “lineárního” regulátoru napětí, více v kapitole 4.
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Na obrázku 50 je kompletní schéma zapojení regulátoru polohy představeného v ka-
pitole 5.
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Obrázek 50 Kompletní schéma zapojení regulátoru polohy

Na obrázku 51 je zobrazeno schéma zapojení regulátoru teploty, více v kapitole 6.
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Příloha B

Screenshoty z demonstrační aplikace

V této příloze jsou k dispozici screenshoty z demonstrační PC aplikace. Na obrázku 52
je příklad zaznamenaných průběhů pro regulátor napětí se spínaným měničem.

a) Zaznamenaná data z regulace b) Detail zaznamenaných dat

Obrázek 52 Ukázka použití demonstrační aplikace pro spínaný regulátor napětí

Na obrázku 53 je záznam průběhů výstupního napětí a akčního zásahu “lineárního”
regulátoru napětí.

a) Zaznamenaná data z regulace b) Detail zaznamenaných dat

Obrázek 53 Ukázka použití demonstrační aplikace pro “lineární” regulátor napětí
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Příloha C

Fotografie realizovaných úloh

Na obrázku 5 je fotografie zapojení všech regulačních úloh na nepájivém kontaktním
poli.

Obrázek 54 Fotografie zapojení všech regulačních úloh
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