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Náplní bakalářské práce byl návrh demonstračních číslicových zpětnovazebních
regulátorů s mikrořadiči řady STM32F042 a STM32L072. Jednalo se o příklady
regulátorů, jako je regulátor polohy, impulsní snižující regulátor napětí („step- down“),
„lineární“ regulátor napětí, regulátor teploty a další typy regulátorů.

Pan Světlík započal s prací ihned po jejím zadání. Nejdříve si samostatným studiem
rozšiřoval své znalosti o regulátorech, kterých nabyl v rámci standardního studia
v programu KyR. Následně se věnoval návrhu a realizaci jednotlivých typů regulátorů
s ohledem na jejich využití jako příkladů pro studenty v laboratořích. Vytvořil
impulsní a lineární regulátor napětí, regulátor teploty a regulátor polohy. Pro
znázornění chování regulátorů vytvořil PC aplikaci, která slouží pro ovládání
experimentu i pro zobrazení jednotlivých hodnot vnitřních proměnných i grafické
znázorněních jejich časového průběhu. Všechny regulátory sestavil s využitím
mikrořadičů a dalších bloků, které umístil na kontaktním poli. Tak mohl prakticky
ověřit správnost návrhu.

Nad rámec zadání ještě navrhl a realizoval vícekanálový impulsní generátor PWM
s mikrořadičem STM32F042 s plánovaným využitím při výuce v laboratořích. Mimo
to také pro laboratoře vytvořil program, díky kterému je možno mikrořadiče
STM32F042 také využívat jako převodník komunikace USB- UART.

Pan Světlík při práci prokázal široký záběr znalostí v oblasti analogových obvodů,
mikrořadičů a jejich programování i v oblasti tvorby PC aplikací. Téma jej zaujalo,
nebylo jej třeba ponoukat k práci, ale naopak, sám si stanovoval další postupné cíle,
které pak průběžně konzultoval s vedoucím práce.

Protože také současně splnil úkol zadání, navrhuji hodnotit práci stupněm:

A – výborně

V Praze 8.6. 2017 doc. Ing. Jan Fischer, CSc.